

Avizat CSUD,

Avizat ȘD,

Director CSUD,

Director Școală doctorală Cibernetică și Statistică

Prof. univ. dr. Mirela ACELEANU

Prof. univ. dr. Emilia ȚÎȚAN

(se avizează după depunerea dosarului)

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale (naționale și ale ASE-IOSUD)

Candidat: **GOGU (LUCA) EMILIA**

Standardele minimale CNATDCU necesare și obligatorii ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru conferirea atestatului de abilitare sunt următoarele: Obținerea unui scor final (S), calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate Web of Science (Clarivate Analytics) cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul, astfel:

$$S=P+C$$

A. Punctajul pentru Publicații în reviste cu AIS nenul

Punctajul final obținut din maxim 10 articole este dat de relația:

$$P = \sum_{i=1}^n P_i$$

$$P_i = M \cdot [1 - (N - 1) \cdot 0,1] \cdot AIS$$

Unde:

M- coeficientul de multiplicare

N- numărul de autori ai articolului cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România

AIS – Scorul de influență absolut nenul

unde $n \leq 10$ reprezintă numărul articolelor Web of Science (Clarivate Analytics) cu scor absolut de influență (AIS) nenul ale candidatului.

B. Punctajul Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (C).

$$C = \sum_{j=1}^k C_j$$

1. Punctajul pentru Publicații în reviste cu AIS nenul - 10 articole

Nr.c	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Gogu, E., Mihai, F., & Aleca, O. E. [2025]. <i>The Economic Impact and the Decoupling of Economic Growth from Renewable Energy Consumption within the European Union in the Context of Social Well-Being</i> Eastern European Economics 1-37, Volume 64, nr 4, 2026 Pages 614-650 ISSN 1557-9298, 0012-8775 https://doi.org/10.1080/00128775.2025.2533210 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00128775.2025.2533210 wos:001545862700001 Scopus EID: 2-s2.0-105012617104	10	3	0,214 (2025)	1,712
2.	Isaic-Maniu A., Gogu E. , Dragan I.E., Constantin F. [2024]. <i>"The Risk of Earthquakes in Romania – A Statistical Point of View"</i> Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research ISSN 0424-267X , vol 58, nr 3, pg 5-19 DOI: 10.24818/18423264/58.3.24.01 WoS WOS:001317110900001 https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/1_AlexandruIsaicManiu_EmiliaGogu.pdf	10	4	0,106 (2024)	0,756
3.	Apostu S.A, Tiron-Tudor A., Socol A, Ivan O.R, Mihăescu C., Gogu E [2022]. <i>Determinants of Foreign Direct Investment in the Least Developed Countries: Static and Dynamic Panel Data Evidence</i> Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research ISSN 0424-267X , vol 56, nr 3, pg 21-36 DOI: 10.24818/18423264/56.3.22.02 WoS WOS:000890159300002 ISI Scopus EID 2-s2.0-85138713479 https://ecocyb.ase.ro/nr2022_3/2.%20Apostu,%20Mihaescu%20R.pdf	10	6	0,108 (2025)	0,54
4.	Savoiu, G.; Matei, S.; Čudanov, M.; Gogu, E. [2022]. <i>A Creative Statistical Model of Geometric Area Index Number for Adequate Estimation of ESG, DESG Goals Achievement, and Other Macroeconomic (Im)balances Dynamics.</i> Mathematics ISSN , vol 10, nr 16, pg 1-26 ISSN (online): 2227-7390 DOI: 10.3390/math10162853 WoS WOS:000846638200001 ISI Scopus EID 2-s2.0-85137412422	6	3	0,370 (2025)	1,776

Nr.c	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
5.	Anton S. G., Onofrei M., Gogu E. , Neculau B. C., Mihai F. [2021]. " <i>Debt Overhang, Gazelles' Growth, and Fiscal Policy: A Note from the Quantile Regression Approach</i> " Sustainability ISSN , vol 13, nr 18, pg 0-0 ISSN (Online): 2071-1050 DOI: 10.3390/su131810457 https://doi.org/10.3390/su131810457 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/18/10457 WOS 000699828200001 ISSN (Online): 2071-1050	6	5	0,582 (2025)	2,0952
6.	Mihai F., Aleca O.E. Gogu E. , Dobrin C., Gheorghe M. [2021]. " <i>The Challenges of the Green Economy in Romania. Scientific Literature</i> " Sustainability ISSN , vol 13, nr 23, pg 0-0 ISSN (Online): 2071-1050 DOI: 10.3390/su132313113 WoS WOS:000734603800001 https://doi.org/10.3390/su132313113 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/23/13113	6	5	0,582 (2025)	2,0952
7.	Gogu E. , Radu C., Deaconu A., Frăsineanu C., Triculescu M., Mișu S., Toma S. [2021]. <i>Assessing the Impact of Clean Energy on Sustainable Economic Growth in European Union Member States.</i> Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research ISSN 0424-267X , vol 55, nr 4, pg 183-197 DOI: 10.24818/18423264/55.4.21.12 WoS WOS:000754322500012 http://ecocyb.ase.ro/nr2021_4/12.Gogu%20Emilia,%20Monica%20Triculescu%20pdf.pdf	10	7	0,132 (2021)	0,528
8.	Istudor Nicolae, Dinu Vasile, Gogu Emilia , Prada Elena-Maria, Petrescu Irina-Elena [2020]– <i>Impact of education and economic growth on labour migration in the european union. A panel data analysis</i> E & M Economie a Management ISSN 1212-3609 , vol 23, nr 4, pg 55-67 DOI: 10.15240/tul/001/2020-4-004 WoS WOS:000595819500004 ISI Scopus EID 2-s2.0-85097949049 https://dspace.tul.cz/server/api/core/bitstreams/03dda23b-2b00-4b60-abe2-5734098a88c8/content	10	5	0,164	0,984

Nr.c	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
9.	Deaconu A., Gogu E., Radu C., Tudor M., [2018]– <i>Sustainable economic development, economic equilibrium and work productivity on industries of the Romanian national economy, 2000-2015</i> Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research ISSN 0424-267X , vol 52, nr 1, pg 25-42 DOI: 10.24818/18423264/52.1.18.02 WoS WOS:000429515000002 ISI Scopus EID 2-s2.0-85044753546 http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_1/02%20-%20Deaconu_Alexandrina,Monica_Tudor%20(T).pdf	10	4	0,108 (2025)	0,756
10.	Săvoiu Gh., Dinu V., Gogu E., Zurub Hosney [2015]– <i>Econometric micro-and macroeconomic modelling in Romania: finding simplicity in complexity and generating statistical simplicity</i> Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research ISSN 0424-267X , vol 49, nr 4, pg 69-84 WoS WOS:000368562900005 https://www.academia.edu/71170706/Econometric_Micro_and_Macroeconomic_Modelling_in_Romania_finding_Simplicity_in_Complexity_and_Generating_Statistical_Simplicity	10	4	0,108 (2025)	0,756
TOTAL Punctaj Pi					11,9984

Alte articole ISI

1.	Ghereș M., Buiga A., Chiș A., Gogu E., (2025) ” <i>The impact of quality of educational services offered by universities in Romania on career paths</i> ” Romanian Statistical Review / Revista Romana de Statistica ISSN 1018-046X , vol 2/2025, WoS WOS:001110136100003 https://www.revistadestatistica.ro/2025/06/romanian-statistical-review-2-2025/
2.	Isaic-Maniu A., Dragan I.E., Gogu E., Constantin F. [2023] ” „ <i>Alpha Distribution and the Economic Resilience System</i> ”, Romanian Statistical Review / Revista Romana de Statistica ISSN 1018-046X , vol 3, nr -, pg 3-20 WoS WOS:001110136100003 http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2023/11/A1_-RRS-3_2023.pdf
3.	SAVOIU Gheorghe, GOGU Emilia, TAICU Maria ” <i>Hierarchies of Asociative Dynamics, Starting From Romania’s Macro-Economic Imbalances in the EU-28. What Does Romania’s Economic Evolution in the EU-28 Look Like?</i> ”

	Romanian Statistical Review / Revista Romana de Statistica ISSN 1018-046X , vol 1, nr 3, pg 35-46 WoS WOS:000373349100003
4.	Săvoiu Gh., Gogu E. , Ionescu A., [2016]– <i>Model Estimates of Gross Domestic Product in Relation to Export And Import of Fuels, Focused on the Elasticity And Determination of Directly and Indirectly Associated Rates</i> Romanian Statistical Review / Revista Romana de Statistica ISSN 1018-046X , vol 1, nr 1, pg 21-41 WoS WOS:000373349100003 http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2014/01/RRS1_2016_2.pdf

2. Carti sau capitole in carti publicate, inclusiv articole publicate in volume ISI proceedings (in cazul in care numarul de articole ISI cu AIS>15 este mai mic de 10)

3. Citari în reviste cotate ISI, cu scor de influență și AIS nenul

Citări în reviste ISI cu AIS nenul sau cărți publicate în edituri de prestigiu (conform Anexei 1 din ordin)

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul care citează	Jurnal/Revista care citeaza	AIS revista	An referinta	Q(conf AIS)	Punctaj
1	MIHAI Florin, ALECA Ofelia- Ema, GOGU Emilia, DOBRIN Octavian Cosmin, and GHEORGHE Mirela. "The Challenges of the Green Economy in Romania. Scientific Literature Review" Sustainability 23 (2021): 0 - 0 doi:10.3390/su132313113 wos:WOS:000734603800001	Luca Alfieri, Ilaria Mariotti, Federica Rossi, The twin transition and flexible work arrangements: A systematic literature review, Journal of Environmental Management, Volume 395, 2025, 127988, ISSN 0301-4797, https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2025.127988 .	Journal of Environmental Management	1,44	2025	1	1
2	ISTUDOR Nicolae, DINU Vasile, GOGU Emilia, PRADA Elena Maria, and PETRESCU Irina Elena. "IMPACT OF EDUCATION AND ECONOMIC GROWTH ON LABOUR MIGRATION IN THE EUROPEAN UNION. A PANEL DATA ANALYSIS" E & M Economie a Management 4 (2020): 55 - 67 doi:10.15240/tul/001/2020-4-004 wos:WOS:000595819500004	Chiripuci, B; Popescu, MF; Constantin, M, The European Consumers' Preferences for Organic Food in the Context of the European Green Deal, AMFITEATRU ECONOMIC, vol 24, issue 60, 2022, DOI 10.24818/EA/2022/60/361, WOS:000878397900005 http://dx.doi.org/10.24818/EA/2022/60/361	Amfiteatru Economic	0,293	2025	3	0,5

Anexa 2 - Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și ale ASE-IOSUD

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul care citează	Jurnal/Revista care citeaza	AIS revista	An referinta	Q(conf AIS)	Punctaj
3	ISTUDOR Nicolae, DINU Vasile, GOGU Emilia, PRADA Elena Maria, and PETRESCU Irina Elena. "IMPACT OF EDUCATION AND ECONOMIC GROWTH ON LABOUR MIGRATION IN THE EUROPEAN UNION. A PANEL DATA ANALYSIS" E & M Economie a Management 4 (2020): 55 - 67 doi:10.15240/tul/001/2020-4-004 wos:WOS:000595819500004	Madan, A; Rosca, LD; Dumitru, I; Canda, A, The Value of Art in Persuasive Marketing Communication and Its Sustainable Effect on the Country of Origin, SUSTAINABILITY, vol 14, issue 3, 2022, DOI 10.3390/su14031228, WOS:000756475100001 http://dx.doi.org/10.3390/su14031228	Sustainability		2025	3	0,5
4	ISTUDOR Nicolae, DINU Vasile, GOGU Emilia, PRADA Elena Maria, and PETRESCU Irina Elena. "IMPACT OF EDUCATION AND ECONOMIC GROWTH ON LABOUR MIGRATION IN THE EUROPEAN UNION. A PANEL DATA ANALYSIS" E & M Economie a Management 4 (2020): 55 - 67 doi:10.15240/tul/001/2020-4-004 wos:WOS:000595819500004	Constantin, M; Dinu, M; Patarlageanu, SR; Chelariu, C, Sustainable Development Disparities in the EU-27 Based on R&D and Innovation Factors, AMFITEATRU ECONOMIC, vol 23, 2021, DOI 10.24818/EA/2021/S15/948, WOS:000708240100005 http://dx.doi.org/10.24818/EA/2021/S15/948	Amfiteatru Economic	0,293	2025	3	0,5
5	APOSTU Simona Andreea, TIRON-TUDOR Adriana, SOCOL Adela, IVAN Oana Raluca, MIHAESCU Constanța, and GOGU Emilia. "DETERMINANTS OF FOREIGN DIRECT INVESTMENT IN THE LEAST DEVELOPED COUNTRIES: STATIC AND DYNAMIC PANEL DATA EVIDENCE" Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research 3 (2022): 21 - 36 doi:10.24818/18423264/56.3.22.02 wos:WOS:000890159300002	Georgescu, IA; Bâra, A; Oprea, SV. "Challenges for low-carbon economies in Latin America. Testing pollution haven hypothesis in developing countries" ENERGY REPORTS 12 (2024): 5280–5299. https://doi.org/10.1016/j.egyr.2024.11.009 WOS:001358462100001	Energy Reports	0,851	2025	3	0,5
6	APOSTU Simona Andreea, TIRON-TUDOR Adriana, SOCOL Adela, IVAN Oana Raluca, MIHAESCU Constanța, and GOGU Emilia. "DETERMINANTS OF FOREIGN DIRECT INVESTMENT IN THE LEAST DEVELOPED COUNTRIES: STATIC AND DYNAMIC PANEL DATA EVIDENCE" Economic Computation and Economic Cybernetics Studies	Popescu, IA; Reis Mourao, P; Bilan, Y. "INNOVATION, COOPETITION AND SPILLOVER EFFECTS IN EUROPEAN REGIONS" JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT 24(5) (2023): 818–840. https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19890 WOS:001128588900001	Journal of Business Economics and Management	0,415	2025	3	0,5

Anexa 2 - Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și ale ASE-IOSUD

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul care citează	Jurnal/Revista care citeaza	AIS revista	An referinta	Q(conf AIS)	Punctaj
	and Research 3 (2022): 21 - 36 doi:10.24818/18423264/56.3.22.02 wos:WOS:000890159300002						
7	ISTUDOR Nicolae, DINU Vasile, GOGU Emilia, PRADA Elena Maria, and PETRESCU Irina Elena. "IMPACT OF EDUCATION AND ECONOMIC GROWTH ON LABOUR MIGRATION IN THE EUROPEAN UNION. A PANEL DATA ANALYSIS" E & M Economic a Management 4 (2020): 55 - 67 doi:10.15240/tul/001/2020-4-004 wos:WOS:000595819500004	Duffett, R; Zaharia, RM; Edu, T; Constantinescu, R; Negricea, C. "EXPLORING THE ANTECEDENTS OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE PRODUCTS' USAGE. THE CASE OF BUSINESS STUDENTS" AMFITEATRU ECONOMIC 26(65) (2024): 106–125. https://doi.org/10.24818/EA/2024/65/106 WOS:001251298900007	Amfiteatru Economic	0,293	2025	3	0,5
8	GOGU Emilia, MIHAI Florin, and ALECA Ofelia- Ema. "The Economic Impact and the Decoupling of Economic Growth from Renewable Energy Consumption within the European Union in the Context of Social Well-Being" EASTERN EUROPEAN ECONOMICS 4 (2026): 614 - 650 doi:10.1080/00128775.2025.2533210 wos:WOS:001545862700001	Bluszczyk, A., Manowska, A., & Mansor, N. S. (2025). Decoupling Economy Growth and Emissions: Energy Transition Pathways Under the European Agenda for Climate Action. <i>Energies</i> , 18(19), 5096. https://doi.org/10.3390/en18195096	Energies	0,497	2025	3	0,5
9	MIHAI Florin, ALECA Ofelia- Ema, GOGU Emilia, DOBRIN Octavian Cosmin, and GHEORGHE Mirela. "The Challenges of the Green Economy in Romania. Scientific Literature Review" Sustainability 23 (2021): 0 - 0 doi:10.3390/su132313113 wos:WOS:000734603800001	Mintaş, O. S., Marele, D. C., Stanciu, A. S., Osiceanu, A. G., Osiceanu, A. S., Pop, H., & Rusu, T. (2025). Sustainability of the Integrated Waste Management System: A Case Study of Bihor County, Romania. <i>Sustainability</i> , 17(7), 2822. https://doi.org/10.3390/su17072822	Sustainability		2025	3	0,5
10	GOGU Emilia, RADU Catalina, DEACONU Alexandrina, FRASINEANU Corina, TUDOR (TRICULESCU) Monica, TOMA Simona, and MISU Sorina-Ioana. "ASSESSING THE IMPACT OF CLEAN ENERGY ON SUSTAINABLE ECONOMIC GROWTH IN EUROPEAN UNION MEMBER STATES"	Botha, I; Gherghina, SC; Simionescu, LN; Botezatu, MA; Coculescu, C, INVESTIGATING THE DRIVERS OF RENEWABLE ENERGY PRODUCTION: PANEL DATA EVIDENCE FOR CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES, ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES	Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research	0,108	2025	4	0,25

Anexa 2 - Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și ale ASE-IOSUD

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul care citează	Jurnal/Revista care citeaza	AIS revista	An referinta	Q(conf AIS)	Punctaj
	Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research 4 (2021): 183 - 197 doi:10.24818/18423264/55.4.21.12 wos:WOS:000754322500012	AND RESEARCH, vol 56, issue 1, 2022, DOI 10.24818/18423264/56.1.22.01, WOS:000777438800001					
Total punctaj							5,25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Nr.crt	Denumire proiect	Beneficiar	Calitatea în proiect
Proiecte obținute prin competiție			
1.	Proiectul „ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR DIN MOLDOVA” (PÎSM) Programul de Îmbunătățire a Învățământului Superior (PÎIS). Subproiectul „Consolidarea Educației în Cariera Didactică pentru Performanța Profesională (EduPerformance)” Nr. Referință: MD-PEDAGOGUNI-407121-CS-INDV Serviciile de consultanță pentru: „Elaborarea studiului de analiză pentru îmbunătățirea a 10 programe de studii din domeniul <i>Științe ale educației</i> ” Țara: Republica Moldova Perioada de contractare: aprilie-iulie 2024	Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău	Consultant internațional
2.	Proiectul „ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR DIN MOLDOVA” (PÎSM) Programul de Îmbunătățire a Învățământului Superior (PÎIS) Denumirea subproiectului: Modernizarea curricula pentru formarea competențelor profesionale în Inginerie, Electronică, Automatică și Robotică, ca răspuns la cerințele Industriei 4.0 - GEAR 4.0 Nr. MD-MOED-6542-ASF-U-14 din 24.10.2022 , Nr. Referință: MD-TECHUNI-354556-CS-INDV Titlul sarcinii: Elaborarea unui instrument de evaluare a capacității instituționale de tipul Balance Scorecard Țara: Republica Moldova Perioada de contractare: martie-mai 2024	Universitatea Tehnică din Republica Moldova	Consultant internațional
3.	Proiectul de Asistență Tehnică pentru Redresarea Educației - Banca Mondială În cadrul Acordului de Servicii Rambursabile dintre Ministerul Educației și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare Perioada de implementare a proiectului: iunie 2022- iunie 2026 Calitatea participării în proiect: Local consultant for Education Statistics Țara: România Perioada de contractare: mai-iunie 2023, ianuarie-iunie 2024	Banca Mondială	Consultant internațional

Nr.crt	Denumire proiect	Beneficiar	Calitatea în proiect
	Nr. contract 000573873000208		
4.	Subproiectul „Asigurarea calității și relevanței formării profesionale a viitorilor pedagogi prin programe de studii inovative și conexe la piața muncii”, Nr. Referință : MD-PEDAGOGUNI-352287-CS-INDV Sarcina: <i>Evaluarea a 45 programe de studii superioare din domeniul Științe ale educației și elaborarea studiului de analiză pentru îmbunătățirea programelor de studii</i> Țara: Republica Moldova Perioada: septembrie 2023- martie 2024	Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău	Consultant individual
5.	Proiectul ROSE - subproiect ”Acces la Studii și Echitate pentru toți (ASEt)”, 271/SGU/NC/II/25.11.2019, Beneficiar ASE București, Facultatea Economie Teoretică și Aplicată, ASE București, Tutore conform Deciziei BCA 265/14.10.2020 (octombrie 2020- ianuarie 2021) Coordonator activitati remediale (februarie- octombrie 2021)	Academia de Studii Economice din București	Coordonator activitati remediale Tutore
6.	Proiect ”La consolidation de la capacité et de la fonctionnalité du système institutionnel de management de la qualité dans l'Université d'Etat de Moldova” Beneficiarul proiectului: Universitatea de Stat din Moldova Chișinău Programme «Assurance Qualité et Gouvernance Universitaire» Cod: CNFIC-FDI-20202-0042 Finanțator: AUF- l'Agence Universitaire de la Francophonie. Perioada de implementare: 2019-2020	Universitatea de Stat din Moldova Chișinău	Formator - formarea competențelor manageriale
7.	Proiect ”Creșterea calității actului didactic, deontologie și etică academică” Beneficiarul proiectului: Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad Titlu: Creșterea calității actului didactic, deontologie și etică academică Cod: CNFIC-FDI-20202-0042 Perioada de implementare: 2019-2020 Contractul individual de muncă 3528/20.22.2020	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	Formator COD COR 242401
8.	RECENSAMANT INS - Banca Mondială P167217 RAS on Romania Capacity Building for Statistics The RAS for Enhancing Evidence-based Policy-making by Strengthening the Capacity of the Government to Produce and Use Reliable Statistics in Romania project Perioada de implementare: septembrie 2020- iunie 2021 Nr. 000573873000208	INS - Banca Mondială -WB	WB - Local consultant for Education Statistics
9.	Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate QAFIN	Ministerul Educației	Coordonator raportare

Nr.crt	Denumire proiect	Beneficiar	Calitatea în proiect
	Beneficiarul proiectului: Ministerul Educației Naționale – Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă Partener: Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior Titlu: Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate QAFIN Cod SIPOCA/SMIS2014+: 16 Perioada de implementare: 29.05.2017-29.10.2021 Finanțator: Proiectul este co-finanțat din Fondul Social European (FSE) prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, Axa prioritară 1: Administrație publică și sistem judiciar eficiente, Obiectivul specific 1.1: Dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri, în concordanță cu SCAP. Valoarea totală: 17.723.384,21, din care 14.884.782,68 lei asistență financiară nerambursabilă din FSE și 2.838.601,52 lei contribuția solicitantului Contractul individual de muncă 146 /13.12.2017 ARACIS http://www.aracis.ro/proiecte/qafin/	Naționale – Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă	comunicare partener
10.	Îmbunătățirea calității activității didactice prin armonizarea curriculei cu bunele practici internaționale, în contextul deontologiei și eticii academice Cod final de înregistrare: CNFIS-FDI-2018-0294 Domeniu vizat: 5. Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice Perioada 10 mai 2018- 10 decembrie 2018 Bugetul total: 398.100 LEI	Academia de Studii Economice din București	Membru al echipei de cercetare
11.	Partnerships for quality and relevance in ICT vocational education in Moldova RFQ Number: VET II-2016-002 Funded By: Austrian Development Agency (ADA), Grant Agreement nr. 8295-00/2015 Issued by: Educational Center Pro Didactica and National Association of ICT Companies (ATIC) Total project budget (including the contribution in cash by the project applicant and the local project partner): 687.650 EUR The period of implementation of the project: 1 December 2015 – 30 November 2018; Service delivery contract: No.1/NER/11 Chisinau 2018, November 02	Educational Center Pro Didactica and National Association of ICT Companies Moldova	Service Provider
12.	Dezvoltarea și consolidarea culturii calității la nivelul sistemului de învățământ superior românesc - QUALITAS	Agenția Română de	Coordonator Pachet de lucru

Nr.crt	Denumire proiect	Beneficiar	Calitatea în proiect
	Contract POSDRU/155/1.2/S/141894 Durata: 20 luni, 14.04.2014-15.12.2015, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 Axa prioritară 1 „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” Domeniul major de intervenție 1.2 „Calitate în învățământul superior” Nume manager proiect: Prof. univ. dr. Iordan Petrescu Valoarea totală eligibilă a proiectului – 12.734.230 Lei Contract Civil NR. 84 din data de 15/12/2014 și Contractul individual de muncă 125/30.06.2015 ARACIS http://www.aracis.ro/proiecte/qualitas/pl-iv-analiza-de-sistem/	Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS	PL IV- Analiză de sistem: calitatea în învățământul superior românesc
13.	Arhitectură pentru managementul cunoștințelor în domeniul mediului, social și economic în vederea elaborării strategiilor de dezvoltare regională sustenabilă (KnowHow Reg) Program de finanțare: UEFISCSU CNCIS/ IDEI, cod 896, nr.contract 383/2007, Durata: 36 luni, 1.10 2007-30.09.2010, Nume director proiect: Prof. univ. dr. Mihaela Mureșan Buget: 870.500 lei	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București	Membru al echipei de cercetare
14.	Portal educațional pentru învățarea limbilor străine din perspectiva integrării în medii multiculturale (eMulticult) Program de finanțare: PNCDI II / Parteneriate, cod 3257, nr.contract 91068/2007, Durata: 36 luni, 1.10 2007-30.09.2010, Contractantul proiectului: SIVECO, București Parteneri: Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Universitatea Națională de Apărare, Altfactor SRL Nume director proiect UCDC: Prof. univ. dr. Mihaela Mureșan Buget UCDC: 398.000 lei	SIVECO, București	Membru al echipei de cercetare
15.	Metodologii, indicatori și instrumente privind măsurarea permanentă a satisfacției clienților în serviciile de alimentare cu apă și epurare–canalizare (aPort) Program de finanțare: PNCDI II / Parteneriate, cod 3280, nr.contract 11071/2007, Durata: 36 luni, 1.10 2007-30.09.2010, Contractantul proiectului: SIVECO, București, Parteneri: Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Asociația Română a Apei Nume director proiect UCDC: Conf. univ. dr. Vasile Ciomoș Buget UCDC: 549.000 lei	SIVECO, București	Membru al echipei de cercetare

Nr.crt	Denumire proiect	Beneficiar	Calitatea în proiect
16.	Coordonate economice și dimensiuni ale coeziunii sociale în dezvoltarea durabilă Metropolitan –DEMOS Program de finanțare: PNCDI II / Parteneriate, CEEX 06-8-87/2005-2008 Durata: 36 luni 2005-2008 Contractantul proiectului: Academia de Studii Economice Parteneri: UCDC, IFA, UB, CURS, UNAP, UIUM Nume director proiect UCDC: Prof. univ. dr. Ion Ionescu Buget UCDC: 200.000 lei	Academia de Studii Economice din București	Membru al echipei de cercetare
Proiecte instituționale de cercetare dezvoltate și finanțate de ASE			
17.	Competiția de proiecte instituționale de cercetare Domeniul nr. 7: <i>Corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la consilierea și orientarea în carieră)</i> Titlul proiectului: <i>Studenții ASE conectați la provocările pieței muncii</i> (StudASEconnected2LMk) Codul proiectului: CNFIS-FDI2025-0446 Beneficiar: Academia de Studii Economice din București Perioada de contractare: iunie -noiembrie 2025		Expert cercetare metodologie studiul
18.	Competiția de proiecte instituționale de cercetare Titlul: Studiu cu privire la contextul și efectele aderării României la Spațiul Schengen Beneficiar ASE București Director de proiect: Prof. univ. dr. Dumitru MIRON Perioada de contractare: iulie – noiembrie 2023		Cercetător
Proiecte instituționale de cercetare voluntariat ASE			
19.	Studiu național privind Impactul economic și social al adicțiilor la minori în România Parteneri: Academia de Studii Economice din București Asociația ”Eu te-am facut, eu te iubesc” Asociația ”Familiilor Numeroase din Romania” – ASFANU Director de proiect cercetare: Prof. univ. dr. Mihaela Hrisanta MOSORA Perioada de contractare: octombrie-noiembrie 2025 ISBN 978-606-34-0589-1		Cercetător

Situația îndeplinirii criteriilor Științe economice

Art. 5. Standardele ASE-IOSUD cu privire la înscrierea în procesul de acordare a atestatului de abilitare sunt:

Cerințe ASE-IOSUD		Criteriu îndeplinit/ neîndeplinit
a)	să îndeplinească criteriile minime privind abilitarea, aflate în vigoare la data depunerii dosarului;	îndeplinit
b)	să aibă un număr minim de 5 articole publicate în reviste indexate Web of Science (în categoriile SSCI sau SCIE; nu se includ revistele din categoria ESCI) cu AIS nenul (publicate în minim 3 reviste diferite), din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite). Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, minim unul trebuie să aibă AIS mai mare de 0,20;	îndeplinit
c)	în cel puțin unul dintre cele cinci articole de la punctul b, candidatul să fie unic sau prim autor;	îndeplinit
d)	punctajul minim obținut (S), calculat potrivit metodologiei CNATDCU cu privire la <i>Standardele minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare</i> să fie cu 30% mai mare decât punctajul minim prevăzut în metodologia CNATDCU.	îndeplinit

Centralizarea punctajelor celor 3 criterii de evaluare, se prezintă astfel:

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut de către candidat	Observații Punctajul obținut este cu % mai mare decât punctajul minim CNATDCU
$S \geq 4$	17,2484	331%
$P \geq 2$	11,9984	500%
$C \geq 1,2$	5,25	338%

20 Iulie 2026

Emilia GOGU